Natura fieret. Ultimum hoc est quod proposuit: quò virtus & ars nos ducat, quóque error & artis ignorantia. Locus hic aptus est ad discutiendam quæstionem illam plúsne ingenium valeat an ars, quam quæstionem

sitionem prius retigit, nec soluit. Hic autem differendum est de præstantia artis, & de ignorantiae malis. Respondet itaque, Nec artem sine natura, nec naturam siue ingenium sine doctrina quicquam proficere affirmo: ambo præcipua sunt, & inter se connexa. Sed si liberè sentiendum est: qui student optatam metam consequi, à teneris vnguiculis industria, laboribus, vigiliis se macerent oportet. Nam si in Olympiis non accipit coronam, nisi qui multa tulit, nisi qui ab ipsa infantia se exercuit, nisi qui Venere & vino abstinuit: Et si cantores, vt in Pythiis ludis excellant non nisi plurimis laboribus & industria id assequuntur: quorsum tu in arte omnium præclarissima sine doctrina, labore, sudore, sed solo ingenio & natura vis egregius haberi? Aspice rursus qui ingenio fatus tibi Poëta videris, quot te sequantur incommoda: Primùm quoniam tu te ipsum fallis, omnes te decipiunt. Nam scis comitem horridum (vt ait Persius) trita donare lacer-na; scis spondere leui pro paupere & eripere atris liti-bus; deinde tradis illi carmina emendanda: Et verum (inquis) amo: verum mihi dicio de me. Ille quid? Laudabit & in cœlum tollet, tundet pede terram, de-nique derisor plus quam laudator verus mouetur. Multò sapiētius magnates agunt, quum aliquem vo-lunt probare, an sit amicitia dignus: torquent enim vino: & ita interiores omnes cogitationes scrutantur: iuxta proverbiū: *In vino veritas.* Qui aduersus fa-ctos veros iudices vult adhibere, similes eligat Quintilio qui nullo habitu personarum respectu, vitia notabat; quæ si defendere conarēte, te missum cum suis carminibus faciebat. Hinc arrepta occasione Ho-ratius

ratius describit nobis optimum carminum emendatorem, *Vt mala quem scab.* Hoc aliud malum est, quod inscios comitatur Poëtas. Nam sicut scabiosos & phanaticos solemus fugitare: ita qui sapiunt, vesanum Poëtam auersantur, præterea exagitatur à pueris, & fit vulgi fabula: nec iam vult seruari, & ad meliorē mentem reduci: erroresque suos diligit, veluti qui in puteum decidit, nec si quis demittere funem curet, ipse seruari velit. Quemadmodum Agrigentinus Empedocles philosophus & Poëta dum Siculos suam mortem voluit celare ut pro Deo coleretur, se in Aetnam præcipitauit: Pereant, pereant fanatici Poëti, quando & volunt ipsi perire: non sit qui, quo minus id faciat, obster: nam *inuitum qui seruat, idem facit occidenti.* Hic versiculus non parum torquet eruditos, non nullos etiam Grammaticos: at verò si consideres Horatium aliquando ex Græcis plurimas loquendi formulæ arripuisse, nullus hic scrupulus remanebit. Hoc nomen (*idem*) apud Græcos aptè iungitur datiuis: vi si dicas habeo idem nomen regi, hoc est, habeo idem nomen cum rege. Vsus est & Lucret. hac loquendi formula lib. 2. in calce: